
ANO XII - N° 499 - Distribuição Gratuita Socorro, 16 de fevereiro de 2018www.socorro.sp.gov.br

#CarnaHelp 2018 é sucesso de público e animação

Foram cinco dias de shows, desfiles, 
alegria e curtição. Assim se pode resu-
mir o CarnaHelp 2018, sucesso de pú-
blico e animação, com grande presença 
de socorrenses e turistas prestigiando 
as atrações musicais, oficinas culturais 
e os tradicionais blocos de rua.

A festa começou na sexta-feira (9), 
com o Festival das Marchinhas. Treze 
composições foram apresentadas ao 
público e aos jurados. O vencedor foi 

Rodolfo Gomes da Silva, com a músi-
ca “Em terra de golpista, ministro do 
trabalho é escravagista”, levando o prê-
mio máximo de R$ 1 mil para casa.

A segunda posição foi para Filipe 
Fontão e Valéria Pisauro, que compu-
seram a marchinha “Partiu Curitiba”. 
Eles ficaram apenas 4,5 pontos atrás 
do vencedor (87 contra 91,5 pontos 
no total). Fechando o pódio, a canção 
“Éconóis – Uma marchinha espacial”, 

escrita por Charles Gonçalves.
A criançada teve seu próprio Car-

naval com as matinês, banho de espu-
ma, oficinas de máscara e maquiagem 
artística, no período da tarde. Quem 
estava no pique ainda se exercitou no 
ritmo do CarnaZumba.

De sábado até terça-feira, muitos blo-
cos e escolas desfilaram pelas ruas Dr. 
Campos Salles e Treze de Maio, atraindo 
centenas de famílias, idosos e crianças 

para curtir o Carnaval. Os desfiles tam-
bém contaram com a participação dos 
blocos de São Luiz do Paraitinga.

A animação seguiu das ruas para 
a Praça da Matriz, onde a banda Me 
Gusta embalou a festa durante todas 
as noites com um repertório que co-
locou o público para dançar. Na ter-
ça-feira (13), o encontro de trios fez 
o chão da Praça tremer e deu um gás 
final para a festa.

Os campeões do Festival das Marchinhas recebendo a premiação

Tradicionais blocos de São Luiz do Paraitinga fizeram sua quarta participação no #CarnaHelp

Os foliões lotaram as ruas principais nas quatro noites de desfile

Os palhaços do Nheco Vai Nheco Fica alegraram o desfile com muitas brincadeiras

O público lotou a Praça da Matriz nas noites de #CarnaHelp para dançar ao som da banda Me Gusta, que tocou sucessos carnavalescos de todos os tempos



Página 02 Socorro, 16 de fevereiro de 2018

PORTARIAS ............................................................

PORTARIA Nº 7833/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e 
Lei nº 3422/2010, obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  Edital  
nº  01/2017, com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Professor 
Adjunto I:

Nome Nível Início:

Renata Cristina de Moraes - CTPS 86360 - Série 00244-SP Nível  II - ref. 1 05/02/2018

Flávia Aparecida Moreira - CTPS 56288  - Série 00195 –SP Nível  II - ref. 1 05/02/2018

Rosana Peroni Sousa - CTPS 23057 - Série 00322-SP Nível  II - ref. 1 05/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7834/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Desligar por pedido de demissão em virtude de aposentadoria : 
- Gina Salete Cecília portadora da CTPS 13059 - Série 0067-SP, ocupante do emprego 

permanente de Servente, a partir de 08 de Fevereiro de 2018.
Art. 2º  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7835/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Admitir em virtude de aprovação em concurso público  Edital nº 001/2015 no 
emprego permanente de Servente  - referência 15:

Nome Admissão

Thaís Forão de Moraes  - CTPS 77297  - Série  00335-SP. 14/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.
						    
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7836/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Admitir em virtude de aprovação em concurso público  Edital nº 001/2015 no 
emprego permanente de Recepcionista  - referênica 15:

Nome Admissão

Marcelo Macimiano Rodrigues - CTPS 35503 Série  375-SP. 01/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.
						    

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7837/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear Regina de Fátima Pacelli de Pádua - CTPS 90409 Série 0150-SP, 
para ocupar o emprego em comissão de Chefe da Coordenadoria de Indústria e Comér-
cio - referência 30, a partir de 05 de Fevereiro de  2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.			 
			 
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7838/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010, obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  Edital  nº  01/2017, 
com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Professor Adjunto I:

Nome Nível Início:

Elisandra Nogueira Ferrari Aluques - CTPS 26512 Série 0089-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Lara Bottacim Teodoro - CTPS 69701  Série 00208-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Camila Cristina de Souza Cardoso - CTPS 60123 Série 00335-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Mariane Aline Franco de Souza - CTPS 87061 Série 00345-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Vanusa Cristina de Souza - CTPS 28264 Série 041-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Andréa Martins Tavares de Toledo Pereira - CTPS 72460 Série 141-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Viviane de Araújo Lopes - CTPS 83218 Série 00215-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Jaqueline de Paula Dantas - CTPS 22802 Série 00322-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Luciana Aparecida Domingues Pereira - CTPS 04403 série 231-SP Nível  III -  ref. 1 01/02/2018

Emanuela Aparecida dos Santos - CTPS 63065 Série 00263-SP Nível  III -  ref. 1 01/02/2018
 		
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7839/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e 
Lei nº 3422/2010, obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  Edital  
nº  01/2017 com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Professor de 
Educação Básica I - PEB I.

Nome Nível Início:

Marivani Lugli - CTPS 90128 série 042-SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7840/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 
e Lei nº 3422/2010, obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  
Edital  nº  02/2016, com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Pro-
fessor de Educação Básica II - PEB II (Educação Física):

Nome Nível Início:

César Augusto Tafner - CTPS 91787 Série 00345 - SP Nível  II -  ref. 1 01/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7841/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Desligar por pedido de demissão: 
- Débora Cristina de Figueiredo portadora da CTPS 28890 - Série 00335 -SP, 

contratada temporariamente para o ano letivo de 2018 como Professor Adjunto I, a partir de 
06 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de Fevereiro de 2018.
						    
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 16 de fevereiro de 2018

LICITAÇÃO .............................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao 
disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 109/2017/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 061/2017, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos de informática 
para a Secretaria Municipal de Educação, Escolas de Ensino Fundamental, Ensino Infantil e 
Creches Municipais, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência 
do Edital, para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento de 11/01/2018, 
disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), 
a saber: F-TECH COMERCIAL EIRELI - EPP, para o item abaixo relacionado:Item 01 pelo 
valor total de R$ 1.995,00 (Um Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais); A.R. BENTO 
INFORMÁTICA – ME, para o item abaixo relacionado:Item 02 pelo valor total de R$ 
1.249,50 (Um Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos);M.J. DE 
O. MARTIMBIANCO & CIA LTDA - ME, para os itens abaixo relacionados:Item 03 pelo 
valor total de R$ 141.230,00 (Cento e Quarenta e Um Mil, Duzentos e Trinta Reais);Item 
03(cota reservada), pelo valor total de R$ 36.525,00 (Trinta e Seis Mil, Quinhentos e 
Vinte e Cinco Reais);ATHOMOZ – COMÉRCIO DE PROD. ELETRÔNICOS EIRELI – 
ME, para o item abaixo relacionado:Item 04 pelo valor total de R$ 5.670,00 (Cinco 
Mil Seiscentos e Setenta Reais);IT2 BRASIL – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, para o item abaixo relacionado:Item 05 pelo 
valor total de R$ 50.796,00 (Cinquenta Mil, Setecentos e Noventa e Seis Reais);ALÍRIO 
FERREIRA BARBOSA EPP, para o item abaixo relacionado: Item 06 pelo valor total de 
R$ 930,00 (Novecentos e Trinta Reais). Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento 
proferido pela Pregoeira, ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente processo 
de Pregão Presencial. 

Socorro, 09 de fevereiro de 2018. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 006/2018 – Pregão Presencial nº 003/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de Trios Elétricos para 
dar suporte à realização do Carnaval 2018, conforme especificações contidas no 
anexo II - Projeto Básico do Edital. A Prefeitura do Município de Socorro, através de 
sua Supervisão de Licitação, vem por meio deste, tornar público que compulsando o 
Termo de Homologação do referido processo foi concedido pela empresa vencedora 
um desconto devido ao arredondamento de casas decimais, referente ao processo em 
epígrafe, devendo ser retificado o Termo de Homologação, conforme segue: Onde se lê: 
GIGA EVENTOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, pelo valor global de R$ 110.000,00 
(Cento e Dez Mil Reais).Leia-se: GIGA EVENTOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 
pelo valor global de R$ 109.999,96 (Cento e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove 
Reais e Noventa e Seis Centavos).A Prefeitura Municipal informa que os demais atos, 
inclusive a classificação permanecem inalterados. Cabe ressaltar que o referido processo 
encontra-se disponível a todos os interessados para vistas. 

Socorro, 09 de fevereiro de 2018. 

Atenciosamente,

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

EDUCAÇÃO ...........................................................

ATO DECISÓRIO 05/2018 - ACÚMULO DE CARGO

- Ato Decisório nº 15/2018 – CARLA CRISTINA STAFOCHER, RG 43.353.987-2, PEB 
I – Titular de Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB I  - Titular de Emprego em exercício no 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL TREM DA ALEGRIA, Prefeitura 
Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal. 
- Ato Decisório nº 16/2018 – MARIA ELISETE DE MORAES, RG 20.285.169-2, PEB I 
– Titular de Emprego em exercício na CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB II  - Titular de Emprego em 
exercício na EE NARCISO PIERONI, Secretaria de Estado da Educação de São Paulo/
SP. Acúmulo legal. 
- Ato Decisório nº 17/2018 – RENATA ALONSO GONÇALEZ, RG 34.270.025-
X, PEB II – Titular de Emprego em exercício na CMEI PROFª TARSILA PICARELLI 
MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Professora de 
Educação Infantil - Titular de Emprego em exercício na EM PROFª MARISA VALÉRIO 
PINTO, Prefeitura Municipal de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal. 

CMMA ......................................................................

CONVOCAÇÃO
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – CMMA 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  
Dia 26/02/2018 às 18h30min na SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro 
Administrativo Municipal de Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – 
Socorro. (Entrada principal). 
 
PAUTA:
- Aprovação da ata do dia 29/01/2018;
- Deliberação de pareceres de regularização fundiária e outros;
- Informações referente a reunião da Câmara técnica do Comitê de Bacias 
Hidrográficas-Mogi Guaçu (CBH-MOGI).
- Palavra Livre e outros assuntos.

JOÃO BATISTA PRETO DE GODOY
Presidente do CMMA

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................

ERRATA

A publicação do Edital nº 02/2018 - Tributos, relacionado a notificações de retiradas de car-
nês de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), na edição nº 497 do Jornal 
Oficial de Socorro, em 02 de fevereiro de 2018, por um lapso na diagramação, foi atribuída 
ao Conservatório Musical Municipal, entretanto, a publicação corresponde ao Departamen-

to de Tributos da Prefeitura.

RESUMO DE EDITAL

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na 
Supervisão de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 017/2018/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018. 
Objeto: Aquisição de ovos de páscoa, conforme especificações constantes no 
anexo II – Termo de Referência do edital. Licitação Diferenciada: Exclusivo 
para Microempresa/Empresa de Pequeno Porte/Microempreendedor 
Individual. Tipo: Menor Preço por item. Início da sessão às 09h 30min do dia 
05/03/2018. Período de Disponibilização do Edital: De 19/02/2018 até 04/03/2018. 
Socorro, 15 de fevereiro de 2018.

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br e maiores 
informações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de 
Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, 
ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação 

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 19.2.2018 – segunda-feira - 20h 

Em única discussão e votação
Veto total ao Projeto de Lei n.º 101/2017 que institui a Campanha Janeiro 
Verde – Não ao abandono de animais no município de Socorro e dá outras 
providências: alegando inconstitucionalidade.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei Complementar nº 01/2018 do senhor Prefeito: dá nova redação 
para o artigo 10 A da Lei Complementar nº 126/2008 – Código de Obras;
Projeto de Lei Complementar n.º 02/2018 da Vereadora Edeli de Fátima 
Antunes de Almeida: altera dispositivos do Código Tributário Municipal;
Projeto de Lei n.º 01/2018 do Vereador João Pinhoni Neto: altera as Leis 
Municipais n.º 3.840/2014 e 3.846/2014, acerca da extensão da Rua da Prata e da Rua do 
Ouro; 
Projeto de Lei nº 04/2018 do senhor Prefeito: autoriza o Município de Socorro a 
celebrar convênios com a Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE.
Projeto de Lei n.º 05/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina Rua José Pimentel Camargo, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 06/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina Rua Carlos Russo, conforme especifica;
Em segunda discussão e votação 
(se aprovados em primeira votação)
Projeto de Lei Complementar nº 01/2018 do senhor Prefeito: dá nova redação 
para o artigo 10 A da Lei Complementar nº 126/2008 – Código de Obras;
Projeto de Lei Complementar n.º 02/2018 da Vereadora Edeli de Fátima 
Antunes de Almeida: altera dispositivos do Código Tributário Municipal;
Projeto de Lei n.º 01/2018 do Vereador João Pinhoni Neto: altera as Leis 
Municipais n.º 3.840/2014 e 3.846/2014, acerca da extensão da Rua da Prata e da Rua do 
Ouro; 
Projeto de Lei nº 04/2018 do senhor Prefeito: autoriza o Município de Socorro a 
celebrar convênios com a Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE.
Projeto de Lei n.º 05/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina Rua José Pimentel Camargo, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 06/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina Rua Carlos Russo, conforme especifica;

LEI n.º 4.142 de 09-02-2018

 “Altera Lei Municipal n.º 3.959 de 04-11-2015”.
(Projeto de lei de autoria do vereador José Paschoalotto)

LAURO APARECIDO DE TOLEDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, FAÇO SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, NOS TERMOS DO ARTIGO 
45, §6.º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1.º O art. 2.º da Lei Municipal n.º 3.959 de 04-11-2015 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 2.º (...)
V. Utilização de energia solar fotovoltaica”.
Art. 2.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 09 de fevereiro de 2018.
Lauro Aparecido de Toledo - Presidente da Câmara Municipal
Edna Maria Preto Cardoso - Diretora do Departamento de Assistência Legislativa 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a 
próxima Sessão Ordinária, que se realizará no próximo dia 19 de fevereiro de 2018, 
segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do 
Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e www.camara-
socorro.sp.gov.br  
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE JULGAMENTO
Lauro Aparecido de Toledo, Presidente da Câmara Municipal da Estância de  Socorro, 
nos termos do artigo 5º, inciso V, do Decreto-Lei 201/67, convoca os vereadores desta 
Casa de Leis para Sessão de Julgamento designada para o dia 19 de fevereiro de 
2018 (segunda-feira), à partir das 10h00, na sede da Câmara Municipal da Estância de 
Socorro, em decorrência de denúncia recebida por esta Casa em 02 de outubro 
de 2017 e que originou a Comissão Processante n.º 01/2017, nomeada pelo Ato 
da Presidência n.º 27/2017.



Página 04 Socorro, 16 de fevereiro de 2018

Aprovados no vestibular da Univesp devem 
efetuar matrícula até segunda-feira

Cinquenta candidatos nos cursos de engenharia de produção e pedagogia 
foram selecionados em 1ª chamada

Os candidatos classificados em 1ª 
chamada no vestibular da Universidade 
Virtual do Estado de São Paulo (Uni-
vesp) devem efetuar a matrícula pre-
sencial entre os dias 15, 16 e 19 de fe-
vereiro, comparecendo ao polo de sua 
primeira opção.

Em Socorro, o polo para os cursos 
de pedagogia e engenharia de produ-
ção fica na Escola Municipal Coronel 
Olímpio Gonçalves dos Reis – Rua Al-

fredo de Oliveira Santos, 68, Centro. A 
matrícula deve ser realizada entre 11h 
e 21h – mais informações estão dispo-
níveis no site da Univesp (https://uni-
vesp.br/vestibular).

Para o polo de Socorro, foram clas-
sificados em 1ª chamada cinquenta can-
didatos ao curso de pedagogia e outros 
cinquenta para engenharia de produção.

Confira a relação completa de 
aprovados abaixo:

Engenharia de Produção
ADRIANA NASCIMENTO BEZERRA
ALAN GABRIEL DE SOUZA
ALESSANDRA APARECIDA DE GODOI DA SILVA
ALEXANDRE DE SOUZA GOMES
ALEXANDRE MOREIRA DE SOUZA
ANDERSON APARECIDO DA SILVA
ANDERSON CESAR DA SILVA
ANGELO AUGUSTO GOMES SAITO
BRIGIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CARLOS EDUARDO SANTOS DE LIMA
CARLOS JOSE FRANCO DE GODOY
CAROLINA ELISA SAITO
CESAR ANTONIO FERRAZ
DAYANNE RODRIGUES ALVES ASSUNÇÃO
DEBORA ESTER GASPERI SILVESTRE DA SILVA
DOUGLAS ANTONIO ALMEIDA BISPO
FABIO ASSONI FURTADO
GABRIEL HENRIQUE MENDES
GIOVANNI MORANDIN
GUILHERME PIANTA GALLO
GUSTAVO MEIRA FEIJO
HABINER HENRIQUE DE OLIVEIRA TOZETTI
HELLEN CRISTINA MOREIRA
HENRIQUE BONORA TARTAGLIA
HUGO FRANCISCO BORIN DE SOUZA
IGOR VIEIRA SANTOS
JAIME OLIVEIRA DOS ANJOS JUNIOR
JAIR MACHADO DE SA
JOSE CARLOS DA SILVA
JOSE ROBERTO RAMOS
JOSELIA DE AMORIM FERREIRA
LANDRI PEDROSO DE FARIA
LIVIA DUARTE KIISTER
LUCAS FELICIO DE OLIVEIRA ALVES
LUIZ HENRIQUE MARQUES
MAICON GABRIEL DE OLIVEIRA
MARCELO PEREIRA DE LIMA FILHO
MARCO VALERIO DA COL
MAURO LOPES DE OLIVEIRA
MICHELLE DE AMORIM CAMARGO
MILTON PEREIRA ARAUJO JUNIOR
MIRIAN NATALINA APARECIDA FRANCO COUTINHO
PAULO JOSE FERREIRA CONDE
REGINALDO EUGENIO MOSINI
RICARDO MUNARAO CASAMASSA
SILVIA MARIA FERRAZ
THAMIRES CRISTINA DE FREITAS GONCALVES
VANESSA GONCALVES VIANA
VINICIUS CORSI SILVA
WEBER FIGUEIREDO FIUZA

Pedagogia
ADRIANA JANAINA DE SOUZA CASAMASSA
ALESSANDRA APARECIDA RODRIGUES FORNER
ALINE APARECIDA DE FREITAS DINIZ RUFINO
ANGELA SUELEM DE SOUZA
CAMILA DE OLIVEIRA TONELLI
CAROLINA TOLEDO DE OLIVEIRA
CRISTIANE LIMA CERQUEIRA RIOS
DANIELA APARECIDA ARMELINI
DANIELA MOREIRA
DANUBIA ANDREUCCI BONFA
DENISE JACINTO
ELIANDRE MARIA TEIXEIRA
ELIS REGINA BARRETO DE OLIVEIRA
ELOIZA CRISTINY PEREIRA DEL CORSO MAZZOLINI
ESTHER MARIA TEIXEIRA CORREA
FERNANDA GONCALVES DR GODOI MORAES
FERNANDA KELLY LUGLI
FRANCINE MAZZOLINI DACOL
GRAZIELA APARECIDA TONELLI GOMES
HITIARA DE MATOS FONSECA
IASMINE CORREA MUCIACITO DOMINGUES
INES APARECIDA DOS SANTOS
ISIS CAROLINA BERTOLACCINI BARSOTTI
JANAINA FARIAS TORTELLI
JULIA ESPOSITO QUEIROZ
JULIA HELENA ANDREUCCI BONFA RIBEIRO
JULIANA VILELA FERRAZ
LEONETE DE OLIVEIRA
LETICIA PAULA DE FREITAS PERES
LISLENE MAZOLINI
LUCINEIA FARIA DE LIMA
LUDMILA DE CASSIA ZANESCO BONFA
MARCELO GUIDO BENATTI
MARIA ANGELICA HIPOLITO DE TOLEDO MORAES
MARIA CRISTINA DA SILVA TIMOTHEO
MARIA DAS GRACAS CONSTANTINI FERREIRA
MARIA ISABEL ALTARUGIO DE OLIVEIRA
MARISA MONTANHEIRO DOS SANTOS
MICHELE CRISTINE DOS SANTOS
NATALIA CIARALLO
PATRICIA PEDROSO DE FARIA
PEDRO MENDES TORTELLI
PRISCILA DE ALMEIDA MENEZES
PRISCILA MARIA BORIN DE SOUZA
REGIANE CRISTINA SOARES TAKAHASHI
ROSIMEIRE AP DE SOUZA
SANDRA REGINA BRANDAO DE ARAUJO
SUELEN LEITE DA SILVA FERREIRA
SUZANI GABRIELI DA SILVA
YASMIN APARECIDA RIBEIRO

EM Coronel Olímpio G. dos Reis é sede do polo da Univesp em Socorro

Formalidade inaugura oficialmente novo 
prédio do Detran em Socorro

A nova unidade do Detran em Socor-
ro foi oficialmente inaugurada na tarde de 
quinta-feira (8), em formalidade realizada 
com a presença de autoridades munici-
pais e da autarquia estadual. O novo en-
dereço, entretanto, já atende ao público 
desde abril de 2017, quando foi aberto.

Participaram do ato o prefeito An-
dré Bozola, o vice-prefeito Edelson Te-
ves, a vice-presidente do Detran, Neiva 
Doretto, o superintendente da região 
de Campinas, Roberto Scian, o diretor 
da unidade de Socorro, Marcelo Tava-
res, o presidente da Câmara Municipal, 
Lauro de Toledo, e a vice-presidente do 
Legislativo, Edeli de Almeida.

A unidade do Detran leva o nome 
de Dirceu Beneduzzi, em memória. 
O irmão do homenageado, Ariodante 
Beneduzzi, prestigiou a formalidade. 
Também compareceram secretários e 
colaboradores municipais.

Em seu breve discurso, a vice-pre-

sidente da autarquia elogiou a eficiên-
cia e qualidade dos serviços prestados 
pelo Detran de Socorro, apresentando 
números e estatísticas da evolução ao 
longo dos anos – licenciamentos, trans-
ferências, emplacamentos etc. –, bem 
como ressaltou a modernização do 
atendimento, oferecendo mais como-
didade ao público.

De acordo com Doretto, Socorro 
se destaca por ser uma das poucas 
cidades onde todas as avaliações dos 
usuários são de “ótimo” ou “bom”. A 
vice-presidente também anunciou me-
lhorias para a estrutura, como a insta-
lação de ar-condicionado no local.

Por sua vez, o prefeito André Bozo-
la enalteceu o trabalho realizado por 
todos os funcionários da unidade e co-
laboradores municipais – a reforma do 
prédio foi executada pela Secretaria de 
Serviços –, e celebrou o bom relacio-
namento entre Prefeitura e Detran.

Prefeitura e Sabesp selam parceria para 
educação ambiental de alunos

A Sabesp, Companhia de Sanea-
mento Básico do Estado de São Paulo, 
apresentou na quarta-feira (14) uma 
proposta de educação ambiental des-
tinada a crianças e jovens, em reunião 
realizada com professores, coordena-
dores e a secretária de Educação, Célia 
Maria Monti Viam Rocha, no auditório 
do Centro Administrativo Municipal 
“Prof. Imir Baladi”.

Colaboradores da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente & Desenvolvimen-
to Sustentável também participaram da 
palestra. Segundo o secretário da pasta, 
João Baptista Preto de Godoy, as ações 
educativas irão acontecer ao longo do 
ano, em diversas datas, ainda a serem de-
finidas em conjunto com a Educação.

O projeto será aplicado por meio 
da realização de teatros, cartazes, gin-
canas, passeatas e rodas de conversa, 
sempre com o respeito à natureza e a 
valorização de práticas ecologicamen-

te sustentáveis como pauta – preser-
vação da água e dos recursos naturais, 
reciclagem, compostagem etc.

Neste primeiro encontro, o Gestor 
de Responsabilidade Socioambiental da 
Sabesp, Paulo Sergio Alves de Brito, ex-
plicou aos professores a importância de 
transmitir bons valores e práticas rela-
cionadas ao meio ambiente para as crian-
ças, já que elas são o futuro da sociedade.

Brito mencionou casos de sucesso 
neste tipo de parceria entre Sabesp e 
prefeitura, como nos municípios de Su-
zano, Barueri e Salesópolis. Falou, ainda, 
sobre os custos e recursos dispensa-
dos ao tratamento de água devido à 
poluição ocasionada por atitudes irres-
ponsáveis das pessoas.

O gestor do projeto retorna a Socor-
ro na próxima quinta-feira, dia 22, para 
montar o calendário de ações junto às 
secretarias de Educação e Meio Ambien-
te & Desenvolvimento Sustentável.


